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Ingen velfærdsreformer og ingenting kræver 
ingenting, og når det gælder om at blokke de 
danske virksomheder for penge, så ved vi, at 
både hr. Frank Aaen og hr. Holger K. Nielsen 
vil klappe i hænderne over, at man kan redu-, 
cere virksomhedernes mulighed for at beskæf- 
tige lønnet arbejdskraft ved at tage de penge, 
der skulle være brugt til investering i nye ar- 
bejdspladser. Det er jo en særlig fornøjelse, man 
har i de partier. 

Men vi indgår gerne aftaler på områder, hvor 
resultatet peger i den rigtige retning. Vi møder 
op til forhandlingerne med et åbent sind i er- 
kendelse af, at vi må forholde os til den man- 
datfordeling, der er i Folketinget. Så må vælger- 
ne ved næste valg sikre, at Folketinget får en 
sammensætning, hvor frihed, velfærd og re- 
spekt for den enkelte kan sikres, bedre. 

Formanden: 
Jeg har fem indtegnede korte bemærkninger. 
De første tre er hr. Jes Lunde, hr. Morten 
Hélveg Petersen og hr. Ole Sohn. 

(Kort bemærkning). 
Jes Lunde (SF): 
Man kan jo ikke inden for taletiden nå at fjerne 
alle de vildfarelser, der var i hr. Thor Pedersens 
indlæg. Lad mig bare nøjes med et par stykker. 

Det lyder meget godt, når Venstre siger, at 
Venstre ikke er bange for det enkelte menne- 
skes eget frie valg, det er vi heller ikke i SF, 
men jeg vil gerne høre, hvor langt det strækker 
for Venstres vedkommende. Betyder det, at 
Venstre nu vil støtte SF's krav om klare rettig- 
heder for de ledige i arbejdsmarkedspolitikken? 

Vi synes, det er et kæmpe problem i øjeblik- 
ket, at når ledige møder op på arbejdsformid- 
lingen, så bliver de behandlet som numre i et 
system og knaldet ud på kurser, som de ikke 
kan bruge til noget. Vil Venstre være med til at 
give de arbejdsløse en større ret til selvvalgt 
uddannelse, hvor det er den ledige selv, der 
vælger og siger: Det dér får jeg noget ud af at 
uddanne mig til? Vil Venstre støtte os i det? Det 
ville jo være logisk ud fra det, Venstre siger, 
men jeg kan have min tvivl. 

Det andet spørgsmål går på det eksempel, vi 
fik fra Jyllands-Posten, med socialrådgiveren, 
der ikke tjente ret meget ved at gå på arbejde 
sammenlignet med den enlige mor på bistands- 
hjælp. Jamen hvad er det nu, Venstre har af løs- 
ninger på det problem? Vil Venstre sætte 
bistandshjælpen ned for den arbejdsløse? Så 

trænger vi da til at høre det klart og tydeligt. 
Jeg synes, man har puttet med det i mange år. 
Eller vil Venstre begynde at lave skattelettelser 
for de lavestlønnede, sådan som vi gjorde sam- 
men med regeringen i pinsepakken? Det har jeg 
heller ikke hørt. Det, Venstre foreslår, er jo mest 
noget, der ligger for de velstillede. 

(Kort bemærkning). 
Morten Helveg Petersen (RV): 
Mit spørgsmål til Venstres ordfører vedrører 
også begrebet valgfrihed. Det blev jo nærmest 
lagt op til, at det er noget, som regeringen skul- 
le være imod af princip. Men valgfrihed lyder jo 
kønt og rigtigt. Problemet opstår, når man kom- 
mer ned i detaljerne, og mit spørgsmål går kon- 
kret på Venstres udlægning af »pengene følger 
patienten«. 

Nu har der været mange forskellige udlæg- 
ninger af Venstres politik på det her område. 
Jeg tror, der har været en 4-5 forskellige udlæg- 
niner af, hvad Venstre egentlig mener om det 
her, og min overraskelse var stor, da jeg læste 
Venstres udspil til finanslovforslag, for da stil- 
ler man ikke krav til privathospitalerne, ifald 
man giver patienter 100 pct. af den såkaldte 
DRG-takst. Mit spørgsmål til Venstre er derfor: 

Hvotdan vil Venstre sikre patienter en or- 
dentlig behandling i et offentligt sundhedssy- 
stem i forbindelse med sjældne lidelser og syg- 
domme, der måske ikke behandles på privatho- 
spitaler? Hvordan vil Venstre sikre genoptræ- 
ning? Hvordan vil Venstre sikre, at der også 
foretages forskning og udvikling og uddannelse 
af speciallæger, hvis man gennemfører den her 
valgfrihed i sin rene model? Hvor står Venstre i 
det her spørgsmål? 

(Kort bemærkning). 
Ole Sohn (SF): 
Venstre vil gøre noget for sundhedssektoren. 
Det tror jeg alle i Folketinget er enige i. Venstre 
vil gerne have, at folk kan være selvhjulpne, at 
man kommer ud af det offentlige behandlings- 
samfund. Det tror jeg de fleste vil være enige i. 

Derfor kunne jeg godt tænke mig at høre 
Venstres konkrete kommentarer til det forslag, 
som regeringen har lagt frem om en arbejdsmil- 
jøafgift, som i den grad kan være med til at æn- 
dre adfærd i erhvervslivet, på arbejdspladserne 
og dermed sikre, at vi undgår den markante 
nedslidning af arbejdskraften, som er tilfældet. I 
dag er et dårligt arbejdsmiljø, arbejdsskader, 
den største leverandør til det danske sundheds- 


